
 

79/12/CONS 1 

DELIBERA N. 79/12/CONS  
 

DEFINIZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO “SUPPORTO NELLE 
ATTIVITÀ VOLTE ALLA REDAZIONE DEL RAPPORTO CONCERNENTE 

IL BILANCIO DI MANDATO 2005-2012 DELL’AUTORITÀ”, AI SENSI 
DELL’ART.  2 DELLA CONVENZIONE TRA L’AUTORITÀ PER LE 

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI E LA FONDAZIONE UGO BORDONI 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio del 2 febbraio 2012; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 177 del 
31 luglio 1997; 

VISTA la delibera n. 429/09/CONS del 29 luglio del 2009 con la quale, ai sensi 
dell’articolo 31, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per 
lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, nonché in materia di 
processo civile”, è stata stipulata una Convenzione tra l’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e la Fondazione Ugo Bordoni;  

VISTA la Convenzione tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e la 
Fondazione Ugo Bordoni, stipulata ai sensi della delibera n. 429/09/CONS e in 
particolare: 

a) l’art. 1, commi 1 e 2, in cui è previsto che alla Fondazione Ugo Bordoni potrà 
essere affidato “lo svolgimento di attività – a supporto dell’Autorità – aventi 
carattere di studio ed analisi di natura tecnica e scientifica, di assistenza in 
relazione alle fasi applicative, nonché di comunicazione dei risultati 
conseguiti, anche attraverso apposite iniziative seminariali e formative 
riservate ai dipendenti dell’Autorità o di carattere pubblico” e che le attività 
“riguarderanno, in particolare, l’approfondimento di tematiche di carattere 
tecnico, economico e regolamentare attinenti a materie di interesse 
dell’Autorità, quali, a titolo esemplificativo, l’evoluzione delle reti di 
comunicazione elettronica, con attenzione agli aspetti di neutralità e sicurezza 
delle stesse; gli sviluppi tecnologici e di mercato relativi a nuovi servizi di 
comunicazione elettronica, con particolare riferimento ai servizi convergenti; 
gli strumenti tecnici per garantire una migliore tutela del consumatore e 
dell’utente televisivo.”; 

b) l’art. 2 in cui è stabilito che “[l]e modalità di realizzazione delle iniziative 
demandate alla Fondazione Bordoni, ed i relativi contenuti anche progettuali 
ed economici sono oggetto di appositi progetti esecutivi predisposti dalla 
Fondazione Bordoni, nella persona del Direttore delle ricerche, e dall’Autorità, 



 

79/12/CONS 2 

nella persona del Direttore della Direzione il cui ambito di competenza è 
interessato dal singolo progetto. Tali progetti sono successivamente approvati 
dall’Autorità con delibera resa pubblica nelle forme previste dalla legge”; 

c) l’art. 3, comma 1, che recita: “[i]n occasione della definizione del progetto 
esecutivo di cui all’articolo 2 sarà individuato per l’Autorità un Responsabile 
di progetto, al quale è assegnata la verifica dello stato di avanzamento del 
progetto stesso e della rispondenza di quanto prodotto ai compiti in esso 
individuati”;  

VISTA la delibera n. 708/09/CONS concernente la “Definizione dei progetti 
esecutivi di ricerca di cui all’art. 2 della Convenzione tra l’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e la Fondazione Ugo Bordoni” ai sensi della quale è stato affidato alla 
Fondazione lo svolgimento di tre progetti esecutivi di ricerca che, in particolare, hanno 
riguardato: 1) l’ottimizzazione dei progetti di impianto di trasmettitori televisivi, ai fini 
della massimizzazione dell’efficienza d’uso della risorsa radioelettrica e del rispetto dei 
vincoli di coordinamento internazionali; 2) il controllo dei livelli acustici dei messaggi 
pubblicitari e delle televendite; 3) la qualità dei servizi di comunicazioni mobili e 
personali; 

VISTA la delibera n. 530/11/CONS recante la “Pubblicazione dei contributi 
finali dei progetti esecutivi di ricerca svolti dalla Fondazione Ugo Bordoni ai sensi della 
delibera n. 708/09/CONS”; 

VISTA la delibera n. 707/11/CONS concernente la “Definizione di tre progetti 
esecutivi di ricerca, ai sensi dell’articolo 2 della Convenzione tra l’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e la Fondazione Ugo Bordoni” ai sensi della quale è stato 
affidato alla Fondazione lo svolgimento di tre progetti esecutivi di ricerca che, in 
particolare, riguardano: 1) la messa a regime del monitoraggio dei livelli sonori della 
pubblicità e delle comunicazioni commerciali mediante utilizzazione del relativo 
software e formazione del personale dell’Autorità; 2) la classificazione dei 
decodificatori per la ricezione dei programmi televisivi in tecnica digitale; 3) un’analisi 
conoscitiva sull’attribuzione, l’assegnazione e l’utilizzo dello spettro radioelettrico; 

CONSIDERATO che, nell’ottica di garantire una piena attuazione del principio 
di trasparenza che informa l’azione dell’Autorità, è in corso un’attività ricognitiva e 
redazionale volta alla predisposizione di un bilancio del mandato consiliare 2005-2012, 
inteso come resoconto pubblico delle attività svolte e dei risultati conseguiti; 

CONSIDERATO che l’attività in questione presuppone non soltanto un’accurata 
ricostruzione dell’attività svolta, finalizzata a fornire in maniera chiara, sintetica ed 
esaustiva un resoconto delle principali azioni intraprese e portate a termine dall’Autorità 
nel corso degli ultimi sette anni, ma anche un accertamento tecnico diretto a sviluppare 
un’analisi dei risultati conseguiti e di come questi abbiano inciso sull’evoluzione del 
settore delle comunicazioni elettroniche e del sistema radio-televisivo ed editoriale; 



 

79/12/CONS 3 

CONSIDERATA l’esigenza di presentare ai cittadini e agli interlocutori 
istituzionali dell’Autorità informazioni complete e attendibili che consentano di 
inquadrare l’azione del regolatore nel contesto dei mercati delle comunicazioni e che, a 
tal fine, si rende opportuna la collaborazione di un soggetto dotato di competenze 
specialistiche adeguate ad acquisire, in modo sistematico e tempestivo, una visione di 
insieme dell’evoluzione tecnologica e delle dinamiche di innovazione che hanno influito 
sullo sviluppo di tali mercati; 

CONSIDERATE l’elevata e riconosciuta professionalità della Fondazione Ugo 
Bordoni in campo tecnico-scientifico, la lunga esperienza maturata nelle attività di 
ricerca su questioni di carattere tecnico, economico e regolatorio, nonché la comprovata 
competenza e riconosciuta autorevolezza in ambito scientifico, a livello nazionale e 
internazionale, nelle materie inerenti al settore delle comunicazioni e dell’informazione, 
documentata dalla produzione scientifica della Fondazione che, negli ultimi anni, ha 
affiancato alle proprie attività di ricerca, la pubblicazione di studi e la consulenza 
scientifica a supporto di amministrazioni centrali e locali; 

VISTO il progetto esecutivo “Supporto nelle attività volte alla redazione del 
rapporto concernente il Bilancio di mandato 2005-2012 dell’Autorità” elaborato, 
secondo le modalità previste all’articolo 2 della summenzionata Convenzione, dagli 
uffici della Fondazione e dell’Autorità; 

VALUTATA l’esigenza di avvalersi della Fondazione Ugo Bordoni per lo 
svolgimento delle attività di studio, analisi di natura tecnica e scientifica, assistenza in 
relazione alle fasi applicative, nonché di comunicazione dei risultati conseguiti, definite 
dal summenzionato progetto esecutivo; 

VALUTATA la coerenza di tale progetto con le attività definite all’articolo 1 
della summenzionata delibera n. 429/09/CONS; 

RITENUTO, pertanto, opportuno avvalersi del supporto della Fondazione Ugo 
Bordoni nello svolgimento delle attività finalizzate alla redazione del bilancio di 
mandato 2005-2012 dell’Autorità e, in particolare, quelle riguardanti: 

a) la ricostruzione delle trasformazioni tecnologiche registrate, nel corso degli 
ultimi sette anni, nel settore delle telecomunicazioni e nel settore 
dell’audiovisivo ed editoriale; 

b) la ricognizione delle tematiche affrontate nei diversi ambiti di intervento e 
l’esame degli interventi più significativi e strategici assunti dall’Autorità 
nel periodo 2005- 2012; 

c) la predisposizione del progetto grafico del volume “Bilancio di mandato 
2005-2012”; 



 

79/12/CONS 4 

VISTA la documentazione predisposta dalla Direzione Analisi di mercato, 
concorrenza e studi; 

UDITA la relazione dei Commissari Michele Lauria e Stefano Mannoni, relatori 
ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. La Fondazione Ugo Bordoni è incaricata di svolgere il progetto “Supporto nelle 
attività volte alla redazione del rapporto concernente il Bilancio di mandato 2005-
2012 dell’Autorità”, le cui specifiche tecniche sono indicate nell’Allegato A, che 
costituisce parte integrante della presente delibera. 

2. La durata del progetto è di due mesi. 

3. Il responsabile del progetto, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Convenzione tra 
l’Autorità e la Fondazione Ugo Bordoni, è il dott. Paolo Alagia. 

4. L’importo è fissato in euro 10.427,67 (diecimilaquattrocentoventisette/67), IVA 
esclusa, che graverà sul bilancio di competenza 2012 dell’Autorità nel capitolo n. 
1.13.1270 della Direzione Analisi di mercato, concorrenza e studi dedicato a “Spese 
per progetti, collaborazioni e convenzioni con università ed enti di ricerca nazionali 
ed internazionali” – capitolo che dispone della capienza necessaria. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 2 febbraio 2012 
 
 
 

 

IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Michele Lauria 

 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Stefano Mannoni 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 

 

 


